
                                 

COMUNE DI BORGHETTO SANTO SPIRITO
(Provincia di Savona)

N° 30 Reg. delib.   30/05/2016
Verbale di deliberazione del  CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA GESTIONE E L’USO, NONCHE’ PER L’AFFIDAMENTO 
DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI - APPROVAZIONE

Nell’anno  DUEMILASEDICI addì  TRENTA del  mese di  MAGGIO, alle  ore  20:30, in  Borghetto  Santo
Spirito,  nella  sede  municipale,  previo  esaurimento  delle  formalità  prescritte  della  vigente  legge  sulle
autonomie locali,  si  è riunito il  Consiglio comunale,  in  sessione  Ordinaria, seduta  Pubblica,  di  prima
convocazione.

All’appello risultano presenti i signori:

NOMINATIVO PRESENTI ASSENTI
GANDOLFO GIOVANNI
OLIVA MARIA GRAZIA
PARRINELLO EMANUELE
MUSURACA ANTONIO
CAGNINO GABRIELE
ARECCO MARIA CLARA
CONFALONIERI SILVIA
PICASSO LUIGI
MORENO ROBERTO
ANGELUCCI BRUNO
VILLA PIER PAOLO

X
X
X
X
X
X
X

X
X
X
X

TOTALE 7 4

Assiste alla seduta il Segretario comunale dott.ssa Monica DI MARCO.

Il dott.  Gabriele CAGNINO, nella sua qualità di PRESIDENTE, assume la presidenza e constatato che
l’adunanza è in numero legale per validamente deliberare, dichiara aperta la seduta ed  invita il Consiglio
comunale a discutere e deliberare sulla seguente pratica segnata all’oggetto.



REGOLAMENTO PER LA GESTIONE E L’USO, NONCHE’ PER L’AFFIDAMENTO DEGLI
IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI - APPROVAZIONE

 OMISSIS…… (  ex art.57 comma 4° Regolamento sedute consiliari )

IL CONSIGLIO  COMUNALE

RICHIAMATI:
-  il “Regolamento per la gestione e l’uso, nonché per l’affidamento degli impianti sportivi

comunali e delle aree di interesse turistico”, approvato con la deliberazione di C.C. n. 20 del
22/03/1999; 

- il “Regolamento comunale per la concessione  in uso periodico o giornaliero degli  impianti
sportivi comunali gestiti direttamente dal Comune”, approvato con la deliberazione di C.C.
n. 83  del   26/11/2004; 

RICHIAMATA la l.r. n. 40/2009, Testo unico in materia di sport, che ha disciplinato, tra
l’altro, le modalità di  gestione degli impianti sportivi pubblici;

RICHIAMATA  la legge regionale 7 agosto 2014 n. 23, che  ha introdotto modifiche ed
integrazioni  alla  legge  regionale  7  ottobre  2009  n.  40,  stabilendo  in  particolare  che  gli  enti
territoriali proprietari degli impianti sportivi non gestiti direttamente debbano individuare quali di
essi abbiano o meno rilevanza economica, differenziando le procedure di affidamento;

RITENUTO CHE:
- tale  modifica  normativa  rende  necessario  dar  corso  ad  una  revisione  dell'attuale

regolamentazione  a  suo  tempo  approvato  con  deliberazione  C.C.  n.  20/1999,   per
disciplinare in particolare i nuovi sistemi di affidamento e le modalità di suddivisione della
tipologia di impianti;

- sia opportuno, nell’occasione della revisione del sopra richiamato regolamento approvato
con la deliberazione di C.C. n. 20 del 22/03/1999, procedere ad un’unificazione dello stesso
con il  “Regolamento comunale  per  la  concessione  in  uso periodico o giornaliero degli
impianti sportivi comunali gestiti direttamente dal Comune”, approvato con la deliberazione
di C.C. n. 83  del   26/11/2004, per costituire  uno strumento  unico per orientare il Servizio
Sport e gli altri servizi interessati nell’affidamento e nella gestione degli impianti sportivi di
proprietà o in uso al Comune di Borghetto S. Spirito;

RILEVATO inoltre che le modalità di  affidamento delle  aree di  interesse turistico,  così
come individuate nella precitata deliberazione  di C. C n. 20/1999 (campo solare, allaggio barche
da diporto e da pesca sportiva, stabilimenti  balneari),  sono attualmente regolate da specifiche
norme, a cui vige obbligo di far riferimento per l’affidamento in gestione;

ATTESO CHE la pratica sportiva, intesa nella più ampia accezione, costituisce elemento
fondamentale per  la  realizzazione di uno stile  di  vita  sano, promuove l’aggregazione sociale e
concorre in senso positivo alla crescita e alla formazione dei giovani;

ATTESO CHE il  Comune di  Borghetto S.  Spirito,   con il  suo  patrimonio impiantistico,
rappresenta  il  principale  soggetto  di  riferimento  per  la  pratica  sportiva,  sia  essa  diffusa  o
organizzata, agonistica o non agonistica;



VISTO  CHE l’Amministrazione  comunale  ha  optato,  fin  dagli  anni  ’90,  per  l’
esternalizzazione della gestione dell’impiantistica sportiva;

RICHIAMATO l'art.  90 della Legge 289/2002 ove è previsto che, nei casi  in cui l'ente
pubblico  territoriale  non intenda gestire  direttamente  gli  impianti  sportivi,  che la  gestione  sia
affidata in via preferenziale a società e associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione
sportiva, discipline sportive associate e Federazioni sportive nazionali, sulla base di convenzioni che
ne  stabiliscono  i  criteri  d'uso  e  previa  determinazione  di  criteri  generali  e  obiettivi  per
l'individuazione dei soggetti affidatari;

VALUTATO,  pertanto,  opportuno  fissare  i  principi  generali  volti  a  gestire  gli  impianti
sportivi  secondo  criteri  di  economicità,  efficienza,  sicurezza,  funzionalità,  qualità,  trasparenza,
imparzialità,  correttezza,  democraticità,  salvaguardando  il  principio  della  destinazione  pubblica
degli impianti a servizio della comunità territoriale e promuovendo il dialogo e la collaborazione
continua  con  scuola,  valorizzando  nel  contempo  la  cultura  dell'associazionismo  sportivo,
espressione del territorio che da anni opera nel settore sportivo, senza finalità di lucro;

VISTE:
 la legge 289/2002 art. 90 “Disposizioni per l’attività sportiva dilettantistica”;
 la legge regionale Liguria 7 ottobre 2009 n. 40 così come modificata dalla l.r. 23/2014.

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994 n. 297, che prevede all’art. 96 che per lo svolgimento delle
attività sportive è consentito agli Enti Locali territoriali l’utilizzo delle attrezzature e dei locali degli
istituti scolastici, in conformità ai criteri generali deliberati dai consigli scolastici provinciali;

RICHIAMATI:
 l’art. 118 della Costituzione;
 l’ articolo 8 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO che la bozza di regolamento è stata approvata dalla commissione consiliare
sport in data 19/05/2016, come emerge dal verbale agli atti del competente ufficio, redatto in tale
data;

VISTO il  nuovo  Regolamento  per  la  gestione  e  l’uso,  nonché  per  l’affidamento  degli
impianti  sportivi  comunali,  così  come allegato  sub  A)  alla  presente deliberazione,  quale  parte
integrante e sostanziale della stessa e ritenutolo valido e meritevole di approvazione, in quanto
volto ad aggiornare ed integrare i previgenti  “Regolamento per la gestione e l’uso, nonché per
l’affidamento degli impianti sportivi comunali e delle aree di interesse turistico”, approvato con la
deliberazione di C.C. n. 20 del 22/03/1999 e  “Regolamento comunale per la concessione  in uso
periodico  o  giornaliero  degli   impianti  sportivi  comunali  gestiti  direttamente  dal  Comune”,
approvato con la deliberazione di C.C. n. 83  del   26/11/2004; 

RICHIAMATO l'art. 42 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 18/08/00 n° 267;

VISTO lo Statuto comunale;

DATO ATTO che i pareri per la regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs.
267 del 18/08/00 sono stati espressi preventivamente all’approvazione del presente provvedimento
e sono riportati a tergo e s’intendono quindi inseriti  ad ogni effetto  nella presente deliberazione;



CON  VOTI  7  favorevoli,  nessun  astenuto  e  nessun  contrario,  essendo  7  i
consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A

1) di approvare il Regolamento per la gestione e l’uso, nonché per l’affidamento degli impianti
sportivi  comunali,  così  come  allegato  sub  A)  alla  presente  deliberazione,  quale  parte
integrante e sostanziale della stessa;

2) di  dare  atto  che  il  Regolamento  in  oggetto,  approvato  con  la  presente  deliberazione,
costituirà il  principale  nuovo strumento per  orientare il  Servizio  Sport  e  gli  altri  servizi
interessati nell’affidamento e nella gestione degli impianti sportivi di proprietà o in uso al
Comune di Borghetto S. Spirito;

3) che gli oneri pluriennali a carico del Comune conseguenti alle assegnazioni degli impianti
sportivi  dovranno consentire il  mantenimento degli  equilibri  di  bilancio e non dovranno
eccedere gli stanziamenti di spesa dei bilanci pluriennali;

4) di abrogare il previgente  “Regolamento per la gestione e l’uso, nonché per l’affidamento
degli  impianti  sportivi  comunali  e  delle  aree  di  interesse  turistico”,  approvato  con  la
deliberazione di C.C. n. 20 del 22/03/1999 ed il previgente  “Regolamento comunale per la
concessione   in  uso  periodico  o  giornaliero  degli   impianti  sportivi  comunali  gestiti
direttamente dal Comune”, approvato con la deliberazione di C.C. n. 82  del  26/11/2004.

________________________________________________________________________________



REGOLAMENTO PER LA GESTIONE E L’USO, NONCHE’ PER L’AFFIDAMENTO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI -
APPROVAZIONE

PARERI RESI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL d.Lgs. 18.08.2000 n° 267

VISTA  la  proposta  di  deliberazione  in  oggetto  e  l’istruttoria  predisposta  dal  servizio  Servizi  al
Cittadino si esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267.

Borghetto Santo Spirito, 20/05/2016 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Barbara FACCINI

****************************************************************************************

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
         Gabriele CAGNINO                  Monica DI MARCO

________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124, D.Lgs. 18.08.2000 n° 267)

Copia della presente deliberazione viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 124, comma primo, D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Borghetto Santo Spirito, _________________ 
IL SEGRETARIO COMUNALE

                   Monica DI MARCO

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(Art. 134, D.Lgs. 18.08.2000 n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio del Comune
e che:

  non avendo riportato nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di illegittimità, la stessa,
è  divenuta  esecutiva  ai  sensi  3°  comma  dell’art.  134  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n°  267  in  data
________________ 

  la  stessa  è  divenuta  esecutiva  in  data  _____________  in  quanto  dichiarata  immediatamente
eseguibile ai sensi sensi 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267

Borghetto Santo Spirito, _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE
                   Monica DI MARCO


	PRESENTI
	ASSENTI
	IL CONSIGLIO COMUNALE
	D E L I B E R A

